TỔNG CÔNG TY SONADEZI

CÔNG TY CP SONADEZI AN BÌNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:         /SZA-BKS
	Đồng Nai, ngày     tháng   năm 2021

BÁO CÁO HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT

NHIỆM KỲ 2016 – 2020
Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông.

Ban kiểm soát Công ty CP Sonadezi An Bình báo cáo tình hình hoạt động của Ban kiểm soát năm 2020; nhiệm kỳ VI (2016-2020) và định hướng nhiệm kỳ VII (2021-2026), như sau:

I. Về tổ chức, hoạt động của Ban Kiểm soát nhiệm kỳ VI (2016-2020)
1. Nhân sự tổ chức của Ban Kiểm soát

Ban kiểm soát được Đại hội đồng cổ đông thường niên đề cử và biểu quyết thành lập gồm 03 thành viên, trong nhiệm kỳ 2016 – 2020 đã có bổ sung, thay thế 02 thành viên:

· Bà Phạm Thị Linh

Trưởng ban (từ nhiệm tháng 04/2017)

· Bà Phan Thùy Đoan

Thành viên (từ nhiệm tháng 04/2017)

· Bà Phạm Thị Kim Hoà

Trưởng ban (bổ nhiệm tháng 04/2017)

· Bà Tiêu Thị Cẩm Anh

Thành viên (bổ nhiệm tháng 04/2017)
· Ông Nguyễn Thành Thông

2. Hoạt động của Ban kiểm soát
2.1. Các công việc chủ yếu Ban Kiểm soát tham gia như sau:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Ban kiểm soát quy định tại Luật Doanh nghiệp, Điều lệ Công ty, Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban kiểm soát nhiệm kỳ 2016 - 2020, các công việc chủ yếu Ban kiểm soát tham gia như sau:

· Tham gia các Đại hội Cổ đông thường niên của Công ty;

· Tham gia các cuộc họp định kỳ và bất thường của Hội đồng quản trị Công ty;

· Tham gia các cuộc họp giao ban thường kỳ của Công ty ;

· Kiểm tra các Báo cáo tài chính năm và 6 tháng của Công ty;

· Giám sát hoạt động của Hội đồng quản trị và Ban Tổng giám đốc Công ty theo các quy định của pháp luật và Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông;

· Đề xuất công ty kiểm toán độc lập thực hiện kiểm toán Báo cáo tài chính năm của Công ty;

· Tham gia ý kiến xây dựng quy chế quản lý, điều hành Công ty;

-   Thực hiện kiểm tra việc điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh của Ban điều hành (phối hợp với các phòng ban Công ty);

-  Tổ chức các cuộc họp định kỳ của Ban kiểm soát để soát xét, thảo luận, đánh giá hoạt động của Công ty trong kỳ;

· Các công việc khác theo chức năng nhiệm vụ của Ban kiểm soát.

2.2. Kết quả thực hiện

· Giám sát hoạt động của Hội đồng quản trị:

Ban kiểm soát giám sát hoạt động của Hội đồng quản trị thông qua các hoạt động chủ yếu sau:

· Ban kiểm soát tham gia vào các cuộc họp của Hội đồng quản trị. Tham gia ý kiến với Hội đồng quản trị về những vấn đề trong chương trình cuộc họp.

· Xem xét tuân thủ các quy định của pháp luật, Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty đối với việc ban hành các văn bản của HĐQT: Biên bản cuộc họp, Nghị quyết, quyết định, quy chế và chính sách ban hành bởi Hội đồng quản trị. Đảm bảo các văn bản của HĐQT được ban hành đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật, đúng thẩm quyền, bao quát và đáp ứng kịp thời các hoạt động của Ban điều hành.

· Định kỳ quý, năm đánh giá việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông của HĐQT.

· Giám sát hoạt động của Ban điều hành:

· Thành viên chuyên trách tham dự các cuộc họp quan trọng của Ban điều hành. Tham gia ý kiến với Ban điều hành về những vấn đề liên quan đến hoạt động của công ty.
· Xem xét việc tuân thủ các quy định của pháp luật, Điều lệ công ty đối với việc ban hành các văn bản của Ban điều hành. Đảm bảo các văn bản của Ban điều hành được ban hành đúng trình tự, thủ tục quy định, đúng thẩm quyền.
· Giám sát Ban điều hành trong việc thực hiện nhiệm vụ theo Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông và Hội đồng quản trị.
· Giám sát công tác công bố thông tin:

· Ban kiểm soát luôn giám sát công tác công bố thông tin (bắt buộc), đặc biệt là các thông tin như: Báo cáo tài chính quý, năm; Báo cáo thường niên; Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên.
· Đề xuất lựa chọn công ty kiểm toán độc lập kiểm toán các báo cáo tài chính của Công ty:

· Ban kiểm soát đề xuất công ty kiểm toán độc lập thực hiện kiểm toán Báo cáo tài chính hàng năm của công ty trình Đại hội đồng cổ đông thường niên thông qua. Trong giai đoạn 2016 – 2020, Công ty TNHH Kiểm toán & Tư vấn RSM Việt Nam là đơn vị kiểm toán BCTC hàng năm của Công ty.
· Kiểm tra các Báo cáo tình hình kinh doanh và các Báo cáo tài chính hàng năm và sáu tháng của Công ty:

· Ban kiểm soát thực hiện thẩm định các Báo cáo tài chính quý, năm của Công ty với mục đích xác định Báo cáo tài chính được lập theo đúng chuẩn mực và chế độ kế toán hiện hành. Báo cáo tài chính phản ánh trung thực tình hình tài chính tại thời điểm kết thúc năm (quý) và kết quả kinh doanh trong kỳ báo cáo.

· Để thực hiện tốt công tác thẩm định Báo cáo tài chính, Ban kiểm soát đã phối hợp, cộng tác tốt với các Kiểm toán viên độc lập, phòng kế toán và các phòng ban chức năng khác để có đầy đủ thông tin cho ý kiến đánh giá của mình.
2.3. Nhận xét, đánh giá chung:
· Ưu điểm:

· Các thành viên Ban kiểm soát luôn thể hiện tinh thần độc lập, khách quan và tôn trọng pháp luật trong công tác giám sát mọi hoạt động của công ty.
· Các thành viên Ban kiểm soát luôn nỗ lực bám sát chức năng nhiệm vụ của Ban, theo sát tình hình hoạt động của công ty trong quá trình thực hiện nhiệm vụ nhằm phát hiện những rủi ro tiềm tàng, đề xuất các giải pháp khắc phục, góp phần đảm bảo cho hoạt động của công ty an toàn, hiệu quả và tuân thủ luật pháp.
· Các thành viên Ban kiểm soát phối hợp tốt với HĐQT, Ban điều hành, các phòng ban chức năng và các cá nhân liên quan trong quá trình thực hiện công việc, tổ chức đầy đủ các cuộc họp định kỳ (quý, năm) để thực hiện công việc giám sát của Ban.

· Về tồn tại, hạn chế:

· Công tác kiểm tra giám sát còn tập trung nhiều về khía cạnh tài chính, các lĩnh vực khác (kinh doanh, dự án, nhân sự, …) chưa được sâu sát do chủ yếu thành viên Ban kiểm soát hoạt động kiêm nhiệm, trưởng Ban kiểm soát chỉ thực hiện nhiệm vụ chuyên trách trong năm 2016, 2017.
· Trong các năm đầu chưa thực hiện được nhiều các cuộc kiểm tra, kiểm soát do các thành viên Ban kiểm soát còn bị giới hạn thời gian vì làm việc kiêm nhiệm.
II. Đánh giá hoạt động của Hội đồng quản trị trong nhiệm kỳ 2016 – 2020
1. Các công tác trọng tâm đã thực hiện
· Hội đồng quản trị đã tổ chức các cuộc họp và đã thông qua nhiều quyết định bằng hình thức lấy ý kiến bằng văn bản. Ban kiểm soát đánh giá hoạt động của HĐQT nhiệm kỳ vừa qua là phù hợp với quy định pháp luật và Điều lệ công ty, đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành hoạt động của công ty.
· Hội đồng quản trị thực hiện nghị quyết của Đại hội cổ đông, có những chỉ đạo kịp thời nhằm thực hiện mục tiêu mà Đại hội đồng cổ đông và Tổng công ty Sonadezi đã giao.
· Trong nhiệm kỳ năm 2016 – 2020, Có 01 thành viên Hội đồng quản trị miễn nhiệm là Bà Vũ Thị Thu Hòa, thành viên được bầu bổ sung thay thế là Ông Trần Hồ Dũng.
· Hội đồng quản trị đã ban hành quy chế quản trị nội bộ Công ty (gồm Quy chế Quản trị Công ty, Quy chế hoạt động của HĐQT, Quy chế quản lý tài chính…)
· Hội đồng quản trị đã ban hành các Nghị quyết, Quyết định liên quan đến hoạt động của công ty trong phạm vi, trách nhiệm, thẩm quyền của HĐQT. Trong nhiệm kỳ vừa qua, HĐQT đã thảo luận và quyết định  một số vấn đề quan trọng liên quan đến hoạt động của công ty.
· Nhìn chung, công tác  quản lý điều hành của Hội đồng quản trị nhiệm kỳ VI (2016-2020) bảo toàn và phát triển vốn của công ty, thực hiện nghĩa vụ với nhà nước, đảm bảo chế độ chính sách cho người lao động, bộ máy hoạt động của công ty luôn vận hành tốt.
2. Về những tồn tại, hạn chế

Trong nhiệm kỳ vừa qua công tác quản lý của Hội đồng quản trị vẫn còn một số tồn tại, hạn chế sau:

Các cuộc họp Hội đồng quản trị được tổ chức tương đối đầy đủ. Một số nội dung thông qua Hội đồng quản trị bằng hình thức lấy ý kiến bằng văn bản. Nếu sắp xếp được thời gian, Hội đồng quản trị nên tổ chức các cuộc họp chính thức nhằm thảo luận trực tiếp, đưa ra quyết định thay hình thức lấy ý kiến bằng văn bản.

III. Đánh giá hoạt động của Ban điều hành trong nhiệm kỳ 2016 – 2020
Trong nhiệm kỳ vừa qua, Ban điều hành công ty có thay đổi nhân sự chủ chốt như sau: Ông Nguyễn Minh Huy miễn nhiệm chức danh Phó Tổng giám đốc do đến tuổi hưu trí; Ông Cao Minh Trung và Ông Trần Hồ Dũng được bổ nhiệm giữ chức vụ Phó Tổng giám đốc; Cuối năm 2020, miễn nhiệm chức danh Phó Tổng giám đốc của Ông Cao Minh Trung do điều chuyển công tác; Bổ nhiệm Ông Lê Văn Bình giữ chức vụ Phó Tổng giám đốc và Ông Lê Hoàng Phi giữ chức vụ Kế toán trưởng.
Ban kiểm soát đánh giá Ban điều hành trong nhiệm kỳ vừa qua về các vấn đề sau:

1. Về thực hiện Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông thường niên

Trong nhiệm kỳ 2016 – 2020, Công ty đã hoàn thành hầu hết các mục tiêu và định hướng mà Tổng công ty Sonadezi và ĐHĐCĐ đề ra, kết quả các chỉ tiêu kinh doanh cơ bản như sau:

                                                                                                              ĐVT: triệu đồng

	STT
	Chỉ tiêu
	Năm 2016
	Năm 2017
	Năm 2018
	Năm 2019
	Năm 2020

	1
	Tổng doanh thu
	197.559
	285.600
	378.790
	279.289
	316.947

	2
	Lợi nhuận trước thuế
	8.962
	15.726
	14.644
	12.625
	16.797

	3
	Thuế TNDN phải nộp
	1.378
	2.827
	2.453
	2.932
	2.584

	4
	Lợi nhuận sau thuế
	7.584
	12.899
	12.191
	9.693
	14.213

	5
	Trích các quỹ
	2.275
	4.773
	7.680
	6.415
	8.528

	6
	Tỷ lệ chia cổ tức
	16%
	20%
	20%
	20%
	20%

Ngoài những thuận lợi và thành công nêu trên, công ty còn có những khó khăn như sau:

· Công tác đền bù giải phóng mặt bằng tại Khu dân cư An Hòa 2 và An Hòa 3 vẫn khó khăn, chủ yếu do tranh chấp trong gia tộc, các ý kiến khiếu nại của một số hộ dân chưa được các cấp có thẩm quyền trả lời dứt điểm.
· Công tác điều chỉnh quy hoạch KCN Suối Tre qua nhiều thủ tục, ảnh hưởng đến kế hoạch mở rộng KCN.
· Do tình hình dịch bệnh, công tác bán hàng và thu hồi nợ chậm ảnh hưởng đến nguồn vốn của công ty cũng như việc tìm kiếm dự án mới rất khó khăn.
· Đầu tư tài chính vào Quốc lộ 91 – Cần Thơ không có lãi.

2. Về công tác quản trị doanh nghiệp

Trong nhiệm kỳ vừa qua, Ban điều hành cùng Hội đồng quản trị đã đánh giá đúng đắn tầm quan trọng và thực hiện nhiều biện pháp để nâng cao công tác quản trị doanh nghiệp của công ty như sau:

· Ban điều hành đã xây dựng các quy chế phục vụ cho công tác quản lý, điều hành hoạt động của công ty trình Hội đồng quản trị ban hành hoặc tự ban hành theo thẩm quyền. Việc ban hành các quy chế giúp cho công tác quản lý điều hành hoạt động của công ty được thuận lợi, hiệu quả hơn.

· Về công tác công bố thông tin theo các quy định của pháp luật: Công ty đã tiến hành công bố thông tin liên quan đến hoạt động của công ty theo đúng quy định. Công ty cũng đã cử người làm người đại diện công bố thông tin của công ty.

· Về thực hiện chế độ kế toán, thống kê và kiểm toán: Công tác kế toán, thống kê và kiểm toán được thực hiện theo các quy định của pháp luật. Công ty đã ký hợp đồng thuê các đơn vị kiểm toán độc lập kiểm toán các báo cáo tài chính hàng năm theo đúng Nghị quyết của ĐHĐCĐ và HĐQT.

3. Một số vấn đề tồn tại và hạn chế

· Công tác đền bù giải phóng mặt bằng của các dự án chưa được thực hiện dứt điểm, dẫn đến việc các dự án chậm triển khai như kế hoạch đã được ĐHĐCĐ thông qua.
· Tình hình sản xuất kinh doanh, lợi nhuận của Công ty có tăng trưởng qua các năm, tuy nhiên mức chi cổ tức không tăng từ năm 2017 – 2020.
· Công tác thu hồi công nợ cũng gặp nhiều khó khăn, một số công nợ khó đòi vẫn chưa thu hồi được qua nhiều năm.
· Do một số nguyên nhân khách quan, việc đầu tư tài chính vào các Công ty liên kết và các dự án chưa mang lại lợi nhuận cho Công ty.

IV. Kiến nghị

· Đề nghị Hội đồng quản trị, Ban điều hành tiếp tục thực hiện các công tác chưa hoàn thiện (Công tác GPMB các dự án, thu hồi nợ khó đòi...), tìm hướng tháo gỡ các khó khăn vướng mắc, xây dựng các phương án, chiếc lược kinh doanh ngắn hạn, dài hạn.

· Nâng cao chất lượng công tác lập kế hoạch kinh doanh, kế hoạch tài chính, quản trị tài chính... có lường trước các rủi ro khách quan nhằm xây dựng một kế hoạch SXKD năm sát với tình hình thực tế của Công ty. Hội đồng quản trị lãnh đạo, Ban điều hành tiến hành triển khai các phương án nhằm mục đích hoàn thành, vượt kế hoạch doanh thu, lợi nhuận năm và định hướng Công ty phát triển ổn định, lâu dài.

· Ban điều hành tiếp tục nghiên cứu sửa đổi,  hoàn thiện các quy chế, quy trình thông qua Hội đồng quản trị giúp cho công tác quản lý điều hành hoạt động của công ty được thuận lợi, hiệu quả hơn.

V. Định hướng hoạt động nhiệm kỳ 2021 - 2026
Căn cứ Điều lệ Công ty và Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát, định hướng hoạt động của Ban kiểm soát trong nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

· Ban kiểm soát (thay mặt Đại hội đồng cổ đông) tiếp tục thực hiện giám sát việc quản lý và điều hành hoạt động của Công ty thực hiện các nhiệm vụ được giao nhằm bảo vệ lợi ích của cổ đông.

· Ban kiểm soát tiếp tục tăng cường thực hiện nhiệm vụ kiểm tra toàn diện, thường xuyên và phát hiện kịp thời những sai sót.

· Tiếp tục phối hợp và hoạt động chặt chẽ hơn nữa với Hội đồng Quản trị và Ban Điều hành để đưa Công ty hoạt động an toàn và hiệu quả hơn.

Trên đây là Báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2016 -2020 và định hướng hoạt động nhiệm kỳ 2021 - 2026  của Ban Kiểm soát Công ty.

Ban kiểm soát xin chân thành cảm ơn sự tín nhiệm của các quý vị cổ đông, của Tổng công ty Sonadezi đã ủng hộ Ban kiểm soát để chúng tôi hoàn thành nhiệm vụ trong các năm qua.

Trân trọng./.

	Nơi nhận :

- Như trên;

- Lưu: VT, BKS.

	                                     TM. BAN KIỂM SOÁT

                            TRƯỞNG BAN

                                        Phạm Thị Kim Hoà

1